務所及楠梓區公所等單位亦具有設施使用需求，爰檢討變更為機

關用地，以臻土地使用之彈性。

本案基地土地格局方正，周邊道路規劃完善便利，鄰近住宅

區及校園，對於治安維護及市民洽公甚為方便，進而落實多功能

且全方位的便民服務，透過整體土地利用之多元使用，亦可提高

公共設施服務功能。

20

捌、變更內容

本計畫變更兒童遊樂場用地為機關用地，變更後兒童遊樂場

用地面積減少 0.14 公頃，機關用地面積增加 0.14 公頃，詳細變更

內容參照表 8 及所示。

表 8 變更內容明細表

位置

變更內容

變更理由 備註
原計畫

變更後

計畫

高 雄 市

都 市 計

畫（高雄

大 學 地

區）細部

計 畫 西

側，距離

台 17 線

約 210 公

尺。

兒童遊樂場

用地

(0.14 公頃)

機關用地

(0.14 公頃)

1.近十年間 (民國 101 年至 110

年 ) 楠 梓 區 人 口 成 長 率 為

8.16%，相比高雄市整體人口呈

現成長趨勢，而楠梓區目前共

設置五處派出所，皆坐落於楠

梓區東側，故楠梓區內轄區分

布不均、警力有限，降低巡邏效

率，使高雄大學周邊地區治安

維護較顯不足。

2.因應公共設施用地之使用需求

越趨近彈性，為促進已取得公

共設施用地效益最大化，經詢

包含社會局、衛生局、楠梓戶政

事務所及楠梓區公所等單位亦

具有設施使用需求，爰檢討變

更為機關用地，以臻土地使用

之彈性。

3.本案基地土地格局方正，周邊

道路規劃完善便利，鄰近住宅

區及校園，對於治安維護及市

民洽公甚為方便，進而落實多

功能且全方位的便民服務，透

過整體土地利用之多元使用，

亦可提高公共設施服務功能。

本次變更範

圍為楠梓區

援中段一小

段 249 地號，

謄本面積為

0.14 公頃。

註：1.凡本次變更未指明變更部分，均應以現行計畫為準。

2.表內面積應以實際測量地籍分割面積為準。

21

圖 9 變更內容示意圖

22

玖、變更後實質計畫

本次變更針對機關用地部分內容調整如下，餘悉依 107 年 3

月公告之「變更高雄市都市計畫（高雄大學地區）細部計畫通盤

檢討案」計畫書規定辦理。

一、土地使用分區計畫

變更前後之都市計畫面積綜理情形如表 9 所示，變更後計

畫圖如圖 10 所示。

表 9 實質變更內容綜理表

使用分區

原計畫 本次增減面

積(公頃)

變更後計畫

面積

(公頃)

百分比

(％)

面積

(公頃)

百分比

(％)

土

地

使

用

分

區

住

宅

區

第二種

住宅區
18.91 5.72 - 18.91 5.72

第三種

住宅區
70.84 21.42 - 70.84 21.42

第四種

住宅區
47.60 14.39 - 47.60 14.39

小計 137.35 41.53 - 137.35 41.53

商

業

區

第三種

商業區
19.55 5.91 - 19.55 5.91

保存區 0.48 0.15 - 0.48 0.15

小計 157.38 47.59 - 157.38 47.59

公

共

設

施

用

地

大專用地 82.74 25.02 - 82.74 25.02

學校用地 20.56 6.22 - 20.56 6.22

公園用地 6.63 2.00 - 6.63 2.00

市場用地 0.17 0.05 - 0.17 0.05

停車場用地 1.07 0.32 - 1.07 0.32

機關用地 0.06 0.02 +0.14 0.20 0.06

綠地用地 0.82 0.25 - 0.82 0.25

兒童遊樂場用地 1.89 0.57 -0.14 1.75 0.53

河道用地 0.47 0.14 - 0.47 0.14

園道用地 5.89 1.78 - 5.89 1.78

廣場用地 0.21 0.06 - 0.21 0.06

23

表 9 變更前後土地使用計畫面積對照表(續)

使用分區

原計畫 本次增減面

積(公頃)

變更後計畫

面積

(公頃)

百分比

(％)

面積

(公頃)

百分比

(％)

 社會福利用地 0.04 0.01 - 0.04 0.01

道路用地 52.78 15.96 - 52.78 15.96

小計 173.33 52.41 - 173.33 52.41

總計 330.71 100.00 0.00 330.71 100.00

註：表內面積僅供參考使用，實際面積仍以實際分割測量為準。

圖 10 變更後都市計畫示意圖

24

拾、事業及財務計畫

本案變更範圍皆為市有用地，無涉土地徵收、取得，未來將

由高雄市政府警察局楠梓分局負責執行－預計 114 年底完成，建

設經費預估 31,887.674 萬元。上開機關用地開闢期程與經費，仍

應視實際工程進度及預算編列情形而定。本計畫財務計畫表如表

10 所示。

表 10 財務計畫表

使用

分區

計畫

面積

(公頃)

土地取得方式 開闢經費(萬元)

主辦

單位

預定

完成

期限

(會計

年度)

經費

來源
徵

購

市

地

重

劃

獎

勵

投

資

公

地

撥

用

土地徵

購費及

地上物

補償費

工程費 其他 合計

機關用地 0.14   - 23,881.3 8,006.4 31,887.7 高雄市

政府

警察局

114

年

公務預

算工程

編列 合計 0.14   - 23,881.3 8,006.4 31,887.7

註：1.開發經費及預定完成期限視本案變更時程及主辦單位財務狀況酌予調整。

2.表內面積僅供參考使用，實際面積仍以實際分割測量為準。

附件一、高雄市都市計畫委員會第 106次會議紀錄

附件二、個案變更同意函

附件三、計畫範圍內土地登記謄本

附件四、個案變更公開展覽前座談會會議記錄

	摘要表
	目錄
	圖目錄
	圖1 變更位置示意圖
	圖2 現行高雄市都市計畫及本計畫區位示意圖
	圖3 現行都市計畫及本案變更位置示意圖
	圖4 高雄市空間發展架構示意圖
	圖5 計畫區現況及周邊土地使用照片圖
	圖6 變更範圍內土地權屬示意圖
	圖7 楠梓區派出所轄區分布示意圖
	圖8 楠梓區派出所服務範圍示意圖
	圖9 變更內容示意圖
	圖10 變更後都市計畫示意圖

	表目錄
	表1 變更範圍土地清冊表
	表2 本基地歷次都市計畫檢討、變更綜理表
	表3 本計畫區土地使用分區面積綜理表
	表4 近十年(民圖101年至110年)高雄市及楠梓區人口數比較表
	表5 高雄市政府警察局各分局基本資料(民國109年底)